Que de acuerdo con lo previsto en el numeral 2.4. de los Pliegos de Condiciones del 
proceso de Licitación No. SED-LP-DCCEE-116-2019, se pactó un plazo de ejecución de 
diez (10) meses contados a partir del acta de inicio, la cual, ocurrió el 13 de enero de 2020 
y con un valor por la suma de DIECISÉIS MIL SETECIENTOS OCHENTA Y CUATRO 
MILLONES CUATROCIENTOS DIECISIETE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA
PESOS ($16.784.417.440) incluido el A.I.U y demás tributos que se causen por el hecho 
de su celebración, ejecución y liquidación.

RESOLUCIÓN No. 0133 de 2024

CO1.PCCNTR.1174517 DEL 2 DE DICIEMBRE DE 2019 SUSCRITO CON LA UNIÓN 
TEMPORAL EDUCARC SUBA, Nit: 901.341.451-

Que, con ocasión de la suscripción del Contrato de Obra y de acuerdo con las obligaciones

[...]

CO1.PCCNTR.1174517 DEL 2 DE DICIEMBRE DE 2019 SUSCRITO CON LA UNIÓN 
TEMPORAL EDUCARC SUBA, Nit: 901.341.451-

atraso en la ejecución, es decir a la fecha señalada se presentaba una ejecución del 45.57% 
del valor del contrato, correspondiente a la suma de $ 8.552.376.636,00 (OCHO MIL
QUINIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL
SEISCIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS M/CTE) razón por la cual, se inicia proceso de 
posible incumplimiento del contratista de obra el cual culmina con la resolución No. 0007 del 

POR LA CUAL SE DECIDE EL PROCESO ADMINISTRATIVO DE 
POSIBLE INCUMPLIMIENTO DEL CONTRATO DE OBRA No.

[...]

amparado con la Póliza 15-44-101222061, expedida por la SEGUROS DEL ESTADO S.A., por 
las razones, argumentos y pruebas expuestas en la parte motiva de la presente decisión.

ARTÍCULO SEGUNDO: Como consecuencia de lo anterior, multar a la UNIÓN TEMPORAL 
EDUCARC SUBA con el equivalente al 2% del valor total del contrato: TRESCIENTOS 
SETENTA Y CINCO MILLONES TRESCIENTOS QUINCE MIL SETENTA Y CUATRO PESOS 
($ 375.315.074) M/CTE.

ARTÍCULO TERCERO: Declarar ocurrido el siniestro de la garantía única de 
cumplimiento contenida en la póliza 15-44-101222061, y sus anexos, expedida por 
SEGUROS DEL ESTADO S.A, por valor de TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES 
TRESCIENTOS QUINCE MIL SETENTA Y CUATRO PESOS ($ 375.315.074) M/CTE

Que el 05 de febrero de 2022 se produjo el agotamiento del plazo del Contrato de Obra 
sin el cumplimiento total del objeto contractual, por lo cual, el interventor del contrato 
CONSORCIO COLEGIOS DE SUBA en el marco de las obligaciones de su contrato

[...]

El Director Financiero de la SED, expidió el 04 de junio de 2024 el estado de cuenta del CONTRATO DE 
OBRA No. 1174517 DE 2019, el cual hace parte integral de la presente liquidación, en donde se relacionan 
veintiún (21) pagos por la suma total de nueve mil doscientos siete millones seiscientos veintinueve mil 
ochocientos dos pesos M/CTE, ($9.207.629.802,00). 

Que verificado el estado financiero del CONTRATO DE OBRA No. 1174517 DE 2019, se encontró lo 

siguiente:

Registros 
presupuestales

No. Valor Fecha de expedición

Registros presupuestales 
que se afectaron en el 

contrato

5419 $16.784.417.440,00 03/12/2019